

国城矿业股份有限公司 关于2020年年度报告及其摘要的更正公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

国城矿业股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月29日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露了《2020年年度报告》（以下简称“年度报告”）及《2020年年度报告摘要》（以下简称“摘要”），其中个别内容有误，本次更正不涉及财务报表数据更正，现将相关事项更正如下：

一、年度报告更正情况

（一）《2020年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“九、非经常性损益项目及金额”之“计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）”及“计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费”之“说明”

更正前：

单位：元

项目	2020 年金额	2019 年金额	2018 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-376,316.52	-3,877,576.49	18,205.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,385,902.05	1,312,855.59	63,248.00	主要系收回四子王旗国源投资公司财务资助款项。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,950,086.58	15,094,339.62		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			10,223,329.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金	-1,197,581.25	34,392,236.94	5,043,065.80	系报告期公司处置证券投资相关资产所致。

项目	2020 年金额	2019 年金额	2018 年金额	说明
融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益				
受托经营取得的托管费收入	39,150,943.39	19,811,320.74		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,684,831.92	-10,222,218.20	-14,997,750.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	122,315.00			
减：所得税影响额	66,430.20	-1,442,950.19	-2,235,556.33	
合计	35,284,087.13	57,953,908.39	2,585,654.47	--

更正后：

单位：元

项目	2020 年金额	2019 年金额	2018 年金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-376,316.52	-3,877,576.49	18,205.86	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,385,902.05	1,312,855.59	63,248.00	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	3,950,086.58	15,094,339.62		主要系收回资金占用利息、四子王旗国源投资公司财务资助款项利息。
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			10,223,329.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,197,581.25	34,392,236.94	5,043,065.80	系报告期公司处置证券投资相关资产所致。
受托经营取得的托管费收入	39,150,943.39	19,811,320.74		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,684,831.92	-10,222,218.20	-14,997,750.52	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	122,315.00			
减：所得税影响额	66,430.20	-1,442,950.19	-2,235,556.33	
合计	35,284,087.13	57,953,908.39	2,585,654.47	--

(二) 《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“一、概述”之“(一) 2020年度生产经营指标的完成情况”中“实现归属于上市公司股东的净利润14,715.89万元，比上年同期下降14.75%”更正为“实现归属于上市公司股东的净利润14,715.89万元，比上年同期下降13.87%”。

(三) 《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“(2) 占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况”之“有色金属采、选”之“毛利率”、“国内收入”之“毛利率”

更正前：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
有色金属采、选	810,407,397.53	492,762,328.73	39.20%	-13.34%	-19.00%	4.25%
分产品						
铅精矿	95,457,514.32	63,349,532.56	33.64%	-18.12%	1.88%	-13.02%
锌精矿	530,750,060.94	413,928,902.93	22.01%	-18.96%	-21.92%	2.96%
铜精矿	113,877,239.76	10,856,615.90	90.47%	12.27%	-5.10%	1.75%
分地区						
国内收入	810,407,397.53	492,762,328.73	60.80%	-17.44%	-23.52%	26.44%

更正后：

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
有色金属采、选	810,407,397.53	498,053,464.92	38.54%	-13.34%	-18.13%	3.59%
分产品						
铅精矿	95,457,514.32	65,204,414.18	31.69%	-18.12%	4.86%	-14.97%
锌精矿	530,750,060.94	417,365,157.50	21.36%	-18.96%	-21.28%	2.31%
铜精矿	113,877,239.76	10,856,615.90	90.47%	12.27%	-5.10%	1.75%
分地区						
国内收入	810,407,397.53	498,053,464.92	38.54%	-13.34%	-18.13%	3.59%

（四）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“（8）主要销售客户和主要供应商情况”之“公司主要销售客户情况”

更正前：

前五名客户合计销售金额（元）	654,566,860.89	654,566,860.88
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	73.31%	73.21%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%	0.00%

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	巴彦淖尔紫金有色金属有限公司	442,770,216.91	49.59%
2	芜湖鼎鑫矿业销售有限公司	113,877,239.78	12.75%
3	包头钢铁（集团）铁捷物流有限公司	42,067,713.88	4.71%
4	内蒙古嘉雍金属有限责任公司	37,363,875.02	4.18%
5	白银鑫昊工贸有限公司	18,487,815.30	2.07%
合计	--	654,566,860.89	73.31%

更正后：

前五名客户合计销售金额（元）	654,566,860.88
前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例	75.48%
前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例	0.00%

序号	客户名称	销售额（元）	占年度销售总额比例
1	巴彦淖尔紫金有色金属有限公司	442,770,216.91	51.06%
2	芜湖鼎鑫矿业销售有限公司	113,877,239.78	13.13%
3	包头钢铁（集团）铁捷物流有限公司	42,067,713.88	4.85%
4	内蒙古嘉雍金属有限责任公司	37,363,875.02	4.31%
5	白银鑫昊工贸有限公司	18,487,815.30	2.13%
合计	--	654,566,860.89	75.48%

（五）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“二、主营业务分析”之“2、收入与成本”之“（8）主要销售客户和主要供应商情况”之“公司主要供应商情况”

更正前：

前五名供应商合计采购金额（元）	33,470,389.99	259,883,334.67
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	33.63%	64.21%
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%	0.00%

更正后：

前五名供应商合计采购金额（元）	33,470,389.99	
前五名供应商合计采购金额占年度采购总额比例	33.63%	
前五名供应商采购额中关联方采购额占年度采购总额比例	0.00%	

（六）《2020年年度报告》“第四节 经营情况讨论与分析”之“三、非主营业务分析”

更正前：

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	3,212,007.79	0.95%	主要系报告期处置金融资产投资以及对朝阳银行长期股权投资按权益法核算确认投资损益。	股票投资收益：否； 朝阳银行投资收益：是。
资产减值	-512,922.21	-0.29%	主要系计提存货跌价准备。	否
营业外收入	327,324.37	0.18%	主要系罚没利得和赔偿收入。	否
营业外支出	8,322,286.93	4.66%	主要系环境治理捐赠支出。	否

更正后：

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	3,212,007.79	1.78%	主要系报告期处置金融资产投资以及对朝阳银行长期股权投资按权益法核算确认投资损益。	股票投资收益：否； 朝阳银行投资收益：是。
资产减值	-512,922.21	-0.28%	主要系计提存货跌价准备。	否
营业外收入	327,324.37	0.18%	主要系罚没利得和赔偿收入。	否
营业外支出	8,322,286.93	4.62%	主要系环境治理捐赠支出。	否

（七）《2020年年度报告》“第七节 可转换公司债券相关情况”之“五、报告期末公司的负债情况、资信变化情况以及在未来年度还债的现金安排”之“1、至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标”

更正前：

指标名称	2020年12月31日	2019年12月31日	同比增减(%)	增减幅度(%)
运营能力指标				
总资产周转率(次)	29%	39%		-25.34%
应收账款周转天数(天)	18.56	28.67		-35.25%
存货周转天数(天)	32.55	39.16		-16.89%
盈利能力指标				
加权净资产收益率(%)	6.63%	7.69%	-1.06%	-13.78%
毛利率(%)	38.97%	35.16%	3.81%	10.83%
净利率(%)	16.21%	16.74%	-0.53%	-3.15%
财务风险指标				
资产负债率	32.24%	20.02%	12.21%	60.98%
流动比率	3.36	1.30	2.06	158.80%
速动比率	3.22	1.13	2.09	184.47%
现金比率	2.04	0.96	1.09	113.78%
现金流量比率	0.64%	0.68%	-0.03%	-5.07%
偿债保障比率	4.37	1.57	2.80	177.67%
EBITDA 全部债务比	3.47	1.51	1.96	129.38%

更正后：

指标名称	2020年12月31日	2019年12月31日	同比增减(%)	增减幅度(%)
运营能力指标				
总资产周转率(次)	29%	39%		-25.34%
应收账款周转天数(天)	18.56	28.67		-35.25%
存货周转天数(天)	32.55	39.16		-16.89%
盈利能力指标				
加权净资产收益率(%)	6.49%	7.69%	-1.2%	-15.61%
毛利率(%)	38.97%	35.16%	3.81%	10.83%
净利率(%)	16.21%	16.74%	-0.53%	-3.15%
财务风险指标				
资产负债率	32.24%	20.02%	12.21%	60.98%
流动比率	3.36	1.30	2.06	158.80%
速动比率	3.22	1.13	2.09	184.47%
现金比率	2.04	0.96	1.09	113.78%
现金流量比率	0.64	0.68	-0.03	-5.07%
偿债保障比率	4.37	1.57	2.80	177.67%

EBITDA 全部债务比	3.47	1.51	1.96	129.38%
--------------	------	------	------	---------

二、《2020年年度报告摘要》更正情况

(一) 《2020年年度报告摘要》“三、经营情况讨论与分析”之“1、报告期经营情况简介”之“(1) 2020年度生产经营指标的完成情况”中“实现归属于上市公司股东的净利润14,564.97万元,比上年同期下降14.75%”更正为“实现归属于上市公司股东的净利润14,715.89万元,比上年同期下降13.87%”

(二) 《2020年年度报告摘要》“三、经营情况讨论与分析”之“3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况”

更正前:

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
铅精矿	95,457,514.32	63,349,532.56	33.64%	-18.12%	1.88%	-13.02%
锌精矿	530,750,060.94	413,928,902.93	22.01%	-18.96%	-21.92%	2.96%
铜精矿	113,877,239.76	10,856,615.90	90.47%	12.27%	-5.10%	1.75%

更正后:

单位:元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
铅精矿	95,457,514.32	30,253,100.14	31.69%	-18.12%	-44.38%	-14.97%
锌精矿	530,750,060.94	113,384,903.44	21.36%	-18.96%	-9.12%	2.31%
铜精矿	113,877,239.76	103,020,623.86	90.47%	12.27%	14.48%	1.75%

除上述更正内容外,公司年度报告及摘要中其他内容不变,本次更正对公司2020年年度财务状况、经营结果没有影响。更正后的《2020年年度报告》及摘要将在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)上进行披露。

特此公告。

国城矿业股份有限公司董事会

2021年7月13日